

## Bilan consolidé

	31.12.2015 en milliers de CHF	31.12.2014 en milliers de CHF	Variation en milliers de CHF	Variation en %
<b>ACTIFS</b>				
Liquidités	1 736 875	1 544 293	192 582	12,5
Créances sur les banques	186 619	314 994	-128 375	-40,8
Créances sur la clientèle	1 657 281	1 741 575	-84 294	-4,8
Créances hypothécaires	20 428 142	20 034 416	393 726	2,0
Sous-total des prêts (brut)	22 085 423	21 775 991	309 432	1,4
moins la correction de valeur pour risques de défaillance	-72 568	-61 802	-10 766	17,4
Total des prêts incl. la correction de valeur pour risques de défaillance	22 012 855	21 714 189	298 666	1,4
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	8 347	3 447	4 900	142,2
Immobilisations financières	1 089 175	1 242 813	-153 638	-12,4
Comptes de régularisation	27 364	32 588	-5 224	-16,0
Participations non consolidées	201 208	196 065	5 143	2,6
Immobilisations corporelles	138 871	149 090	-10 219	-6,9
Valeurs immatérielles	7 711	20 950	-13 239	-63,2
Autres actifs	39 534	47 706	-8 172	-17,1
<b>Total des actifs</b>	<b>25 448 559</b>	<b>25 266 135</b>	<b>182 424</b>	<b>0,7</b>
<b>PASSIFS</b>				
Engagements envers les banques	305 546	263 313	42 233	16,0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	17 614 038	17 280 089	333 949	1,9
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	47 924	44 400	3 524	7,9
Obligations de caisse	469 925	614 897	-144 972	-23,6
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	4 775 387	4 881 046	-105 659	-2,2
Comptes de régularisation	80 282	84 482	-4 200	-5,0
Autres passifs	71 752	68 200	3 552	5,2
Provisions	32 249	43 669	-11 420	-26,2
Réserves pour risques bancaires généraux	4 086	4 830	-744	-15,4
Capital social	7 896	7 896	0	0,0
Réserve issue du capital	600 409	603 027	-2 618	-0,4
Réserve issue du bénéfice	1 339 935	1 295 965	43 970	3,4
Propres parts du capital	-15 249	-20 185	4 936	-24,5
Bénéfice consolidé	114 379	94 506	19 873	21,0
<b>Total des passifs</b>	<b>25 448 559</b>	<b>25 266 135</b>	<b>182 424</b>	<b>0,7</b>

## Compte de résultat consolidé

	31.12.2015 en milliers de CHF	31.12.2014 en milliers de CHF	Variation en milliers de CHF	Variation en %
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS D'INTÉRÊTS</b>				
Produits des intérêts et des escomptes	386 319	411 587	-25 268	-6,1
Produits des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	17	19	-2	-10,5
Produits des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	30 567	31 526	-959	-3,0
Charges d'intérêts	-129 103	-176 967	47 864	-27,0
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>287 800</b>	<b>266 165</b>	<b>21 635</b>	<b>8,1</b>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-570	-761	191	-25,1
<b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>287 230</b>	<b>265 404</b>	<b>21 826</b>	<b>8,2</b>
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE COMMISSIONS ET DES PRESTATIONS DE SERVICE</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	43 737	44 450	-713	-1,6
Produit des commissions sur les opérations de crédit	3 932	3 417	515	15,1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	29 550	28 715	835	2,9
Charges de commissions	-12 806	-12 600	-206	1,6
<b>Sous-total Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>64 413</b>	<b>63 982</b>	<b>431</b>	<b>0,7</b>
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE NÉGOCE ET DE L'OPTION DE LA JUSTE VALEUR</b>				
	<b>11 890</b>	<b>12 261</b>	<b>-371</b>	<b>-3,0</b>
<b>AUTRES RÉSULTATS ORDINAIRES</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	1 365	3 956	-2 591	-65,5
Produits des participations	13 768	12 338	1 430	11,6
Résultat des immeubles	2 595	1 712	883	51,6
Autres produits ordinaires	218	147	71	48,3
Autres charges ordinaires	-57	-239	182	-76,2
<b>Sous-total Autres résultats ordinaires</b>	<b>17 889</b>	<b>17 914</b>	<b>-25</b>	<b>-0,1</b>
<b>Total Produits d'exploitation</b> <sup>1</sup>	<b>381 992</b>	<b>360 322</b>	<b>21 670</b>	<b>6,0</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Charges de personnel	-113 423	-118 710	5 287	-4,5
Autres charges d'exploitation	-99 573	-96 804	-2 769	2,9
<b>Sous-total Charges d'exploitation</b>	<b>-212 996</b>	<b>-215 514</b>	<b>2 518</b>	<b>-1,2</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-32 907	-36 102	3 195	-8,8
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-9 268	-3 322	-5 946	179,0
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>126 251</b>	<b>104 623</b>	<b>21 628</b>	<b>20,7</b>
<b>BÉNÉFICE DU GROUPE</b>				
Produits extraordinaires	12 394	11 466	928	8,1
Charges extraordinaires	-112	-991	879	-88,7
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	744	0	744	n/a
Impôts	-24 898	-20 592	-4 306	20,9
<b>Bénéfice consolidé</b>	<b>114 379</b>	<b>94 506</b>	<b>19 873</b>	<b>21,0</b>

<sup>1</sup> avant variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts